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Από το υπ’ αριθ. 7/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 257/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση χορήγησης ειδών διαβιώσεως 
(τροφίμων) σε άπορους κατοίκους του Δήμου 
ενόψει των εορτών  του Πάσχα και ψήφιση 
πίστωσης. 

 
       Σήμερα 5 Απριλίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 1-4-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Χ. Τζήκα-Μπατσαρά  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ν. Κεχαγιόγλου   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Πάρεδροι 
7. Ε. Γουναράς   -------- 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
11. Γ. Τροχόπουλος    
12. Μ. Σακαλής    
13. Χ. Φουρνιάδης    
14. Χ. Ντόβας  

 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης  
συζήτηση προσήλθε ο κ. Σ. Παναγιωτίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 242/2004 
απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Β. Ρήσσου, Γ. 
Ορφανίδης. 

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Κ. Χιονίδης 
18. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
19. Ι. Κουρουζίδης 
20. Μ. Γαβρίδης 
21. Δ. Δάσκαλος 3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 259/2004 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Μ. 
Γαβρίδης. 
  

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Α. Τσιάρας 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 31-3-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής : 
 Ο Δήμος Βέροιας  προκειμένου να ενισχύσει άπορες οικογένειες την περίοδο 
των εορτών του Πάσχα, χορηγεί  κάθε χρόνο βοηθήματα σε οικονομικά αδύνατους 
κατοίκους της πόλης μας. 
 Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 262 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
προβλέπεται ότι «Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για την αντιμετώπιση έκτακτης και 
σοβαρής ανάγκης επιτρέπεται να χορηγούνται στους οικονομικά αδύνατους 
κατοίκους είδη διαβιώσεως ή  περιθάλψεως με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 
Συμβουλίου. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά 
βοηθήματα». 
 Στον προϋπολογισμό του Δήμου  μας οικονομικού έτους 2004 υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση με Κ.Α. 212.7 με τίτλο «Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών» 
ποσού € 50.000,00 με σημερινό υπόλοιπο 47.400,00€. 
 Ύστερα από τα πιο πάνω  παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει 
την οικονομική ενίσχυση των απόρων οικογενειών κατά την περίοδο του Πάσχα και 
να καθορίσει το ποσό και τον τρόπο καταβολής του. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος εισάγουμε θέμα στο Δημ. 
Συμβούλιο για οικονομική ενίσχυση απόρων οικογενειών της πόλης μας, ενόψει των 
εορτών του Πάσχα, η οποία θα γίνει με τη γνωστή διαδικασία μέσω των Συνοικιακών 
και Τοπικών Συμβουλίων. Εισηγούμαι στο Σώμα τη διάθεση πίστωσης 10.000,00 
ευρώ για την ενίσχυση των απόρων οικογενειών της πόλης μας. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Μηλιόπουλος: Με ποιόν τρόπο γίνεται η επιλογή των ατόμων αυτών και πώς 

μοιράζονται τα χρήματα; 
Δήμαρχος: Με τη γνωστή διαδικασία, δηλαδή βάσει καταστάσεων ονομάτων 

που φέρνουν, μετά από αποφάσεις τους, τα Τοπικά και Συνοικιακά Συμβούλια. Εγώ 
προσωπικά δεν γνωρίζω όλες τις γειτονιές της πόλης ούτε ποιοι είναι οι άποροι, αλλά 
τα 19 Συνοικιακά και τα 9 Δημοτικά Διαμερίσματα γνωρίζουν. Δίνουμε την επιταγή 
στα επιλεγόμενα από τα συμβούλια άτομα και στη συνέχεια αυτά ψωνίζουν από τα 
καταστήματα. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Νομίζω ότι είναι πάγια η θέση μου και την προηγούμενη 

φορά είχα ζητήσει να διατεθούν αυτά μέσω της Ιεράς Μητρόπολης και όχι μέσω του 
Δήμου, διότι δεν υπάρχει οργανωμένη κοινωνική υπηρεσία στο Δήμο που θα 
μπορούσε να έχει ασφαλέστατες πληροφορίες για το τι συμβαίνει. Το κυριότερο όμως 
απ΄ όλα είναι, ότι έργο του Δήμου δεν είναι η φιλανθρωπία αλλά να δημιουργήσει 
εκείνες τις προϋποθέσεις ώστε κανείς συνδημότης να μην χρειάζεται τη 
φιλανθρωπία.. Δουλειά του Δήμου είναι η αλληλεγγύη, που είναι όμως άλλο πράγμα 
και θα πρέπει να έχει οργανωμένη κοινωνική υπηρεσία, τη φιλανθρωπία όμως ας την 
αφήσουμε στην εκκλησία. Αυτή είναι η πεποίθησή μου και ελπίζω να το ψάξουμε 
λιγάκι το θέμα αν και γνωρίζω εκ των προτέρων ότι δεν θα με ακούσετε. 

Δήμαρχος: Σας ακούμε κυρία Ουσουλτζόγλου αλλά δεν είναι υποχρεωτικό 
και να συμφωνούμε μαζί σας. Τον ίδιο ρόλο παίζουν και η Εκκλησία και η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Κοινωνικό έργο επιτελούν και μην προσπαθείτε να το υποβαθμίσετε 
μιλώντας για «φιλανθρωπία». Για εκείνο που πρέπει να λυπούμαστε είναι γιατί το 



2004 υπάρχουν ακόμη άποροι και γι’ αυτό να συζητήσουμε. Για το ποιος θα ασκήσει 
την πολιτική και ποιος ενδεχομένως θα ωφεληθεί είναι άλλο θέμα. 

Πάντοτε ο Δήμος ενίσχυε απόρους άλλοτε με δέματα που έπαιρνε από τα 
σούπερ μάρκετ της πόλης και άλλοτε διαθέτοντας από το Ταμείο του Δήμου χρήματα 
για την αγορά τροφίμων και τη διανομή τους σε απόρους. Τα Συνοικιακά και Τοπικά 
Συμβούλια και όχι εγώ, θα διανείμουν τις επιταγές, όπως έγινε και τα Χριστούγεννα. 
Πρέπει να έχετε εμπιστοσύνη στα Συνοικιακά και Τοπικά Συμβούλια διότι γνωρίζουν 
καλύτερα από τον καθένα μας τους ανθρώπους της κάθε γειτονιάς και νομίζω ότι δεν 
θα κάνουν κατάχρηση. Η ενίσχυση λοιπόν των οικονομικά αδυνάτων συμπολιτών 
μας δεν γίνεται για την προβολή μας ή για λόγους μικροπολιτικής. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Δημάρχου; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 31-3-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Την πρόταση του Δημάρχου. 
3.- Την ανάγκη ενίσχυσης απόρων ατόμων και οικογενειών του Δήμου, ενόψει των 
εορτών του Πάσχα, με είδη διαβιώσεως. 
4.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου έτους 2004 και στον ΚΑ 212.7 «ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ 
ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΕΝΔΕΩΝ» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση για τον παραπάνω 
σκοπό.   
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 262 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.).  
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη χορήγηση δεμάτων με τρόφιμα (είδη διαβίωσης) συνολικής 
αξίας 10.000,00 €, σε οικονομικά αδύνατους κατοίκους του Δήμου, ενόψει των 
εορτών του Πάσχα και ύστερα από υπόδειξη των Συνοικιακών και Τοπικών 
συμβουλίων του Δήμου. 
 Β) Ψηφίζει ποσό  10.000,00 ευρώ σε βάρος της πίστωσης με Κ.Α. 212.7 και 
τίτλο «ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΕΝΔΕΩΝ» του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2004 για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  257 / 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Μ. Σακαλής Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Φουρνιάδης Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Ντόβας Γ. Ορφανίδης 
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  13-4-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


